



A'
TSASZARI ÉS KIRÁLYI FELSEG'
ENGEDÉLMÉVEL.

Nro 40.

Kölc Bérsbenn, Sz. András Havának (Nóvembernek)
15-dik napján 1799-dik Esztendőbenn.

Béts.

Tegnap egy Kurír érkezett Pedemontziumból, olly. örvendetes hírrel; hogy Championet Fr. Vezért igen meg-verte Mélász Vezérünk Fossanónál, a' Stura' bal partján Turin felé, és Genolánál. Hat ezer Frantzia maradt az ütközet helyénn; négy ezeret pedig el-fogtunk, kik között egy Generális és 70 Tisztek vagynak. Négy ágyút is kaptunk. Maga Championet is meg-sebesedett a' mint hallatik. Két Sereg-osztálynak

T t

üzőbe vették az ellenségnek meg-maradt részét; 's Cuneo Várát körül fogták a' Miéink. Az ütközet három nap tartott, Növ. 3-dik, 4-dik, és 5-dik napjainn.

Augsburgból Növ. 9-dikénn: — „Constantin Orosz Nagy-Hertzeg még itt van, Hertzeg Elzterházy Generálissal. — — Az az örvendetes hír érkezett ide, hogy Károly Fő-Hertzeg' Serege, jól meg-egyengette a' Frantziákat Pforzheimnál, Philippsburg Vára felé.“

Gatsinából Oct. 23-dik napján: — „E' folyó Hónapnak 30-dik napja vagy on ki-rendelve, Királyi Fő-Hertzeg Nádorispányunknak, Alexándra Nagy-Hertzeg-Alfzfonnyal leendő ízfze-eskedtetésére. A' lakadalom, négy vagy öt napig fog tartani, 's fényességére, felül haladja a' mai napit. Ma kelt t. i. özfze, az Alexándránál Ifjabb Nagy-Hertzeg-Alfzfony Heléna (Ilona), a' Mecklenburgi Hertzeggel. Ezen czeremóniára már délelőtti tíz órakor, özfze voltak gyűlve a' Császári Palotábann, az itt (Gatsinábann) igen nagy számmal lévő külső Országai Követek, 's az Országának Nagygyai. A' Dámák Udvari köntösbenn jelentek meg, melyhez tartoznak még itt a' nagy kerületű (bouffant) abrontsos szoknyák. Tizenegy óra után lett a' Templomba való menetel, Testörzök sorai között, következő rendel: Leg elől mentek a' Kamarás Urak, és az Udvari Fő-Tifztek, utánnok a' Császár, kinek fejében igen fényes Korona ragyogott, 's vállait a' drága Császári

palást fedte, melyet az Udvari fő Kamarás, négy Kamarásokkal egygyütt tartott. Követte a' Császárt, hasonlóképpenn koronás fővel a' Császárné, 's palástosann. Így vólt a' Menyasszony Ilona is fel-ékesítve, úgymint Koronával, és Hertzegi palástal. Mellette ment a' Völegény-gazdag ruhábann. Utánnok mendegélt a' szép Alexándra Nagy-Hertzeg-Asszony, Fő-Hertzeg Nádorispányunkkal, mint jövődöbéli Férjével. Ezeket követték a' többi Nagy-Hertzeg-Asszonyok, Würtemberg Hertzeg, az Udvari Dámák 's a' t. Közel nem eshettem az Öltárhoz, hogy a' czeremóniát jól meg nézhettem volna. — Az Ebéd; délutánni egy órakor kezdődött. A' Császár és a' Császárné Trónus alatt ebédeltek; az asztalnál, a' Császári Famíliánn kívül, nem ült senki, tsak a' Nádorispányunk, és az öregebbik Mecklenburgi Hertzeg. Estvére nagy Udvari bál léfszen. Hólnap 11 órakor léfszen az örvendő látogatások az öfsze-kelt új párnál. A' lakadalom még el tart két vagy három nap. Hólnap utánn lesz a' Császárné' születése' napja, melly, fényes Udvari bállal is fog jelesíttetni. Lesznek nagy Olasz Operák 's Ballétok is. — Jelen vólt a' mai igen fényes czeremóniánn a' mi Követünk is, Gróf Cobenzel, ki a' Campoformioi békességet kötötte Bonapartéval. A' Pétersburghól ide jött Uraságok többnyire magabann a' Helységben Gatsinánn laknak. A' házak, mint szokás, fából készültek, még is a' Vendégek' sokasága miatt, egy jó forma szállításért, 500 Rúbelt, az az, mintegy 833 forint

tot is kell fizetni. Éppen mikor ezt írom, este felé derekassan kezd havazni. Léfsz is sárunk hólnapra. Az Udvar Decemberig itt szándékozik maradni: mi pedig új esztendőre mindnyájann Bétsbeinni akarunk lenni, ha későbbre nem talál érkezni a' Lembergi Ér'sek, a' ki ide várattatik, hogy a' Rómái Anyafszentegyház' szokásai szerént eskesse ölfzse Fő-Hertzeg Nádorispányunkat, eljegyzett Mátkájával."

A' Pedemontziumi földönn, a' Stura' jobb partján Cuneo Várán felül fekvő Montenarai Táborból Növ. 1-ső napján: — „A' tegnapi verekedésünk igen véres volt. A' Fr—ák eleintenyeltyességgel nem akartak, de kénytelenek voltak még is végre engedni. Sebés nyíl módjára tsaptak közzéjük Vitéz Lovassaink. Borzadás nélkül nem lehetett hallani 's szemlélni a' lovak nyertezését, dobogását 's dörögését; a' kard' suhanását 's tsattogását, és a' verekedőknek különböző hangú kiáltásait. A' Frantziáság, minekutánna meg-rémült egyszer: szaladasra vette a' dolgot, 's úgy futott, hogy tsak három óránnyi mészszeségre állapódott meg. Izzadtunk valóbann tegnap eleget, holott már itten olly hidegek járnak egyébaránt, hogy alig lehet ki állani. — Méltó a' közlésre Lemoine Frantzia Generálisnak kevély fel-kívánása, a' melyet Mondovi Vára' Kommandánsához, Bripen Obersterünkhöz útasított volt ('s a' melynek értelmét szabadon meg-magyarosítva, közlöttük volt már a' 28-dik számú árkus' eleinn) ezen

szókkal: *J' ai des moyens et j' ai envie de prendre Mondovi.* A' Commendáns velős felelete e' volt: *J' ai des moyens, et je n' ai pas envie de rendre Mondovi,* 's szerentséssen el is verte Lemoinet.

A' Béekessége nézve, következendő nevezetes Tikkelyt közlött a' Bétsi német Újságnak Növ. 13-dikánn költ Darabja, a' Német Birodalmi Tudósítások' tikkelyei között:

„A' Béekességet — úgymond — mind inkább inkább láttatnak reményleni a' Rajna' jobb partján, mivel a' Fr. Respublika, nem siet a' Rajnai Ofztályoknak egygyesítésével (az az, mert a' Rajna' túlsó mellyékenn fekvő Német Birodalmi, de most fr. kézbenn lévő Tartományoknak egészszenn a' Fr. Respublikához való kapcsolását, tsak húzzák halasztják mind untalan a' Fr. Direktorok). A' Moguntziai Deputátusok, a' kik ezt (t. i. az egygyesítést) kérték Pári'sbann, semmi feleletet se' kaptak; hanem haza küldöttek.

(*Brüszszelből* Octób. 29-dikénn: — „Pári's és Berlin között, nagy divatjábann vagyon a' Kurír-járás.“

„A' Rajna bal mellyéki Pruszszus Tartományokbann, mellyekbenn Fr—ák vagynak, a' Fr. Direktórium meg-tiltotta a' fa-vágást.“)

Hadi Környüállások.

(Külföldi Tudósítások szerént.)

- 1.) Német-Birodalmiak és Helvétziaiak.

Stuttgárdból Növ. 3-dikánn: — „Ezen Vá-

rostól négy óránnyi járó földre, Ludvigsburgonn alól fél óránnyira, egy tüzes tsata volt ma, melybenn a' Cs. K. Vitézeknek szolgált a' szerentse: ellenbenn a' Fr—ák, kétszáz ember vesztességgel verettettek vízfza.“

Mannheim Városa, olly bizodalombann volt, hogy nem bánnak a' Fr—ák ellenségesseenn véle: azombann, a' barátság' fejében, nyóltz száz ezer liver adót vetettek reá, a' Moguntziai Levelek szerént.

A' Sváb Kerületbéli Hallból Növ. 3-dikánn: „A' Székely Húszárok, és a' Moguntziai Vál. Hertzegségbéli Insurgensek, Odenwaldonn által, a' Neckar vize felé láttatnak nyomólni.“

Heidelbergából Növ. 3-dikánn: — „Tüzes viadal volt e' folyó Hónapnak első napján Weinheimnál, az Odenwaldi fel-fegyverkezett Földnépe, és a' Frantzia Karabélyosok között.“

Kanstadtól Nov. 5-dikénn: — „Tegnap az egygyesültt Cs. K. és Würtembergi Vitézek; Vaihingen és Bietigheim felől, Ludwigsburghoz közel, meg-támadták a' Fr—ákat, és Brackenheimonn által Eppingenig kergették vízfza, hat óránnyi járó földre.“

Lindauból Növ. 4-dikénn: — „A' Graubündteni Tudósítások szerént, Fr. Vezér Maszszéna, Növ. 2-dikánn nem szállott vala még által a' Rajnánn Chur Városa' szomszédságábann, mert nem meri háta megett hagyni Károly Fő-Hertzeget, kit a' Schafhauseni és Donaueschingeni környékekről vátig igyekezik ugyan a' Rajnai Fr.

Sereg el-vonni a' Sváb Kerület' alsóbb vidékeibe: de még eddig rá nem mehetett erre, a' maga mindenképpenn forgatott mozgásai által is."

Stockachból Növ. 3-dikánn: — „Egészsz Breisgaubann, derekas lábonn áll már az Insurrektzió."

„A' Schafhauseni Kantonbann, mind el-szedette a' fegyvert, Károly Fő-Hertzeg a' Lakosoktól."

Stuttgárdból Növ. 3-dikánn: — „Gróf Lehrbach, a' ki Cs. K. Miniszterséget visel a' Német Birodalombann, és a' Cs. K. Seregnél, itt vagy on egynehány napoktól fogva, a' Közjó' elő-mozdítására' nézve hasznos foganattal."

Ulmából Növ. 6-dikánn: — „A' Fr—ák, Növ. 4-dikénn el-hagyták Heilbrunnt. Reményleni lehet, hogy Philippsburg' környékéről is el-takarodnak minden óránn."

Zürchből Octób. 28-dikánn: — „Nagy a' nyomorúság egészsz Helvétziábann. Az olyan vidékekenn, mellyek, leg inkább ki vóltak tétve a' had' veszélyeinek, vagy el kell adni vagy le kell vágni a' marhát; mert nints, mivel tartani. De mivel fog az Ember is élni a' télenn által? a' midőn, se' Olasz-Országból, se' Helvétziából nem lehet kapni semmi eleséget."

A' Fr—ák által ki-vetett terhes adóknak, főképpenn a' pénzbélieknek el-hárítása végett, egy Tagja a' Helv. Kormányfőnek, Escher nevezetű, maga, személyly szerént el ment Zürichbe Maszfénához, 's a' többek között, azt a'

nagy külömbséget terjesztette eleibe, a' millyennel bánnak a' Fr — ák, Helvétziával, melynek Szabadítóinak nevezik magokat; 's bántak a' Cs. K. Vitézek. Maszfzéná azombann, minden beszédjére Eschernek, tsak - azt felelte rövideddenn: „Fizetni kell a' mi ki van vetve: mert a' Sereg, mindenből szükséget lát.“

2. Olasz-Országok.

Mantuából Octób. 29-dikénn: — „Igen derék Cs. K. Ingenieur-ek foglalatóskodnak itten nagy serénységgel, nem tsak az előbbeni megrongáltt erősségeknek helyre-állításábann; hanem újjaknak készítésébenn is.“

Florentziából Octób. 26-dikánn: — „A' Szárdinai Király, mind ez ideig itt vagyon még, a' Famíliájával egygyütt, 's a' Nagy-Hertzegnek Poggio Reale nevű palotájábann lakik.“

Florentziából Octób. 25-dikénn: — „Háromezerháromszáz főből álló Orosz Katonaság, hajókra ült tegnap, 's a' Gen. Klenau Seregosz, tállyához akarta magát kaptsolni a' Génuai földönn: de minthogy Gen. Klenau, elegendő erővel vagyon: ismét vissza-tértek a' 3300 Oroszok, 's Nápoly Városa felé vették útjokat, a' hol garnizonbann fognak lenni.“

Róma Városa' meg-vételekor, ki-tiltódtak vala onnét a' Jakobínus Lakosók, 's az egész Római földről is: a' minthogy a' Nápolyi Vezér által is kísértette őket onnét Civita-vecchiába, a' hol hajókra kellett volna rakodni nékiek. Ok

azombann vízfőz-tértek Rómába, olly szín alatt; hogy nem találtak hajókat, a' mellyekenn Fr. Országba mehessenek: de Nápolyi Generális Nasselli, kemény fenyegetések között tudokra adotta, hogy haladék nélkül el-takarodjanak a' Római földről.

A' Génuai nép' szívét újra magokhoz akarván hódítani a' Fr. Generálisok: meg-parantsolták a' Házi-gazdáknak, hogy a' Lakóiktól ne kívánnának ház-bért esztendeig, ezen kívül, a' kenyér' és bor' árát is léjjebb szállították; 's egyéb efféle kedvezni láttató rendeléseket is adtak ki: de ezek után csak hamar, ötszáz ezer líver segítséget kívánt a' Ligúriai Respublikától, Championnet Generális.

A' Génuai leg újjabb Tudósítások szerént, naponként aggodásbann voltak ott, az Anglusoknak oda lejendő érkezése miatt.

Génua Városábann olly nagy szükség volt Oct. közepe tájjánn, hogy három egész nap nem volt kenyerek a' Frantzia Katonáknak.

3. Frantzia-Országaiak.

A' Királyt-kívánó Lakosokról (a' Suánokról), következő értelmű nevezetes előadást közöl a' l' Ami des Loix című Pári'si Újság:

„Vízfőz-tértt Kiköltözttekből; béketelenkedő Egyháziakból; meg-szökött bűnös rabokból; Külföldiekből; Fr. szökevény Katonákból; Sohonnaiakból; 's Katonáknak ki-írtt Személyekből állanak a' Suánok. Tartózkodnak, a' Morbi-

fani; Finisterrei; Északi-tenger-parti; Alsó-Ligerisi (Loire infer.) Ille-Villaine-i; Mayenne-i; Maine-Loire-i; Sarthe-i; Orne-i; Manche-i; Calvados-i és Indre-Loire-i tizenkét Öfztályaibann a' Respublikának. Ezekből, által szoktak gyakran rontani a' szomszéd Departmánokba, minémük: az Eure-i; Lair-Cher-i; Eure-Loir-i 's a' t. Öfztályok. A' talponn álló Seregjek' száma, mintegy hét ezer emberből áll, kik között Lovasok is vagynak; de ha a' szükség kívánja; állíthatnak ők még ki, ezen Seregjekhez, más 7 ezer embert is. Jól fel-vagynak fegyverkezve; szoross katonai fenyték alatt tartatnak; 's apró szakaszokra, — száz, százötven főből állókra — vagynak fel-öfztva, mellyek az első jeladásra öfzsze-sereglenek. Nem látnak semmiből szükségét. Fegyvert, lövéshez-való készülleteket, eleséget, egy szóval mindent, a' mi kívántatik, szolgáltatnak nékik, a' Respublika' belsőbb részeibéli Haza-árulók. Még egy Fegyveres-házából is a' Respublikának, kaptak mintegy egy hónappal ez előtt, 14 ezer puska-töltéseket, a' Haza-árulók' fortéllja által. Tsak hamar azután, egy olly fzekeket állítottak meg a' Republikánusok, a' melly, puskákkal vólt meg-terhelve a' Suának' számára. — Ha valamelly közönséges Tisztviselőt akarnak ezek meg-ölni valamelly falubann; ha posta-fzekeket, vagy közönséges kaszfát akarnak ki-rablani; vagy ha a' számokra érkező szállítmányok 's Rekruták elibe kell örizetet küldeni: az illy szándékoknak telyesítése,

ötven, 's leg-felgyebb kétfáz fegyveres embe-
reikre bízódik. Ha útbann vagynak: quártél-
lyokúl a' kastélyokat választják, a' hol vagy
maga jelen van a' Birtokos, vagy Más, helyet-
te. Ha nem találtaik kastély az út' mentté-
benn: akkor a' tehetőssebb Mezőségi-Lakosok-
hoz szállanak bé, kiktől el nem mennek addig,
mig 3 's 4 ökreiket meg nem eszik. Ha vala-
mi nagyobb járatbann indulnak el, p. o. egy kis
Kerített-Városnak, vagy egy nagy Mező-Város-
nak ostromlására: akkor ezerenn, 's 1200-ann
is kerekednek fel: 's pusztítanak és ölnek, a'
míg széllyel- oszlanak egymástól. Minden Tso-
portjaik közzül leg-rettentőbb a' Maupertuis-i;
melly, Angers vidékénn tanyázik. La Demoi-
selle és Charles nevezetű Vezérek, olyan em-
bereknek láttatnak lenni, a' kik egy kevésbé be-
tsületesebb foglalatosságot is meg-érdemlenének.
De jaj! azoknak a' (Republikánus) Polgároknak,
a' kik egy olly Suán-Tsoporttal találkoznak, öfz-
sze, a' melynek nintsen bizonyos Feje. A' Ma-
gisztrátusok, gyakran holmi félénk Parasztokat
vagy gyáva Polgárokat, elindítanak, roszszúl fel
fegyverkeztetve, a' Suánok ellen: de rendszerént
olly helyekre vezetik őket, a' hol nintsenek Suá-
nok. Ott, a' nyúl-szívű Vitézek, meg- iszszak
magokat, öfzsze- vesznek 's meg is verekednek
egymással; és minekutánna tíz, tizenkét napo-
kat el-töltöttek volna ekképpenn barangálásbann,
úgy térnek viszszá; hogy még tsak egy Suánt
se' láttak. Le nem lehet írni azokat a' káro-

kat, melyeket a' Suán-Tsoportok okoznak a' Respublikának. Egy Dekade (Naptized) se' múlik el, hogy buzgó Republikánusokat, vagy közönséges Tisztviselőket, ne öldösnének le. Megakadályoztatják a' Törvényeknek végrehajtódását, és az adóknak befizetését a' mezősegen; úgy ki-fizíjják a' mezei gazdát, és az Arendást, hogy az árenda-pénzt meg nem fizethetik a' ki bérlett földekért; az örökös Birtokosnak; megátolják a' Helységek' Elöljárói között a' levelezést; a' mi kevés pénz, be kerül az adókból a' Városokbéli közönséges kasztyákba, mind elfzedik; le-öldösi a' belső bátorság' Őrizőit; harminthezerig való Katonák el-fzökdösésének elősegítő eszközei; és tíz ezer más Katonákat el-vonnak a' Respublika' egyéb szolgálatjától (az által, hogy ő ellenek kell tusakodtatni azokat.) Mind ezeknél veszedelmesebb még az, hogy a' Suánok' létele, melly valóbann jele a' Kormányfzék' gyengeségének, több millió Polgárokat elidegenít a' Respublikától."

A' Suánok, nagy vesztességgel el-veretődtek ugyan, Nantes és Mans Városaiból, a' Republikánusok által: mindazáltal, öfzfze-fzedték ismét magokat egyfzeribenn, 's megént elfoglalták Mans-ot, és a' mozgásaikból azt lehet ítélni, hogy Anglus segítséget várnak, Fr. Országának napnyugoti partjaihoz."

A' Nantesi történetet, következő módonn terjesztette Boulai Paty nevű Tag, a' Törvényhozó Ifjabbik Tanács' eleibe, Oct. 26-dikán: „E'

Folyó Hónapnak 17-dikénn, szörnyű vakmerőséget követtek el a' Suánok: mert egy igen ködös éjszakánn bé-rontottak Nantes Városába, mellynek Lakosi, (70 ezerre határozódik a' számok), 1793-dik estt – benn Jún. 29-dikénn, Charette által vezéreltetett 80 ezer Suánoknak állottak ellent. Dantille, Tallmon, és Chatillon voltak a' Vezetjeik (a' Nántesbe bé-rontott Suánoknak) kik mindjárt a' tömlőtzőknék estek, 's ki szabadították az ott fogva-tartatott Rojalistákat; 's a' republikánusi esküvéssel meg-esküdni nem akaró Egyháziakat. A' Lakosokat fel-ébreztette végre álmokból az Ellyen a' Király! kiáltásoknak hallása, kik is a' lárma-ágyúk' jeladására, mindjárt fegyvert ragadtak, 's két óráig viaskodtak öfzfze vízfza a' Suánokkal, minden útfzákonn. A' nagy vérontás után megfzaladtak végre a' Suánok 's a' t.

Pári'sból Oct. 28-dikánn: — „Öt száz ezer lőverre betsültetik az a' ragadomány, a' mit Mans Városából el vittek a' Suánok. Hogy ezek, annyira és olly hirtelen el-fzaparodtak a' Ligeris (Loire) vidékeinn: az az oka, mivel a' napnyugoti részeiből Fr. Országának, tsák nem minden Seregoftályok által takarodának Hollandiába, az oda ki-fzállott Anglusok és Oroszok ellen.“

Angliára nézve, így írt egy Pári'si Ujság, Oct. 29-dik napján: „Sokszor forgott már szó-bann, hogy Angliának mostani igazgatását le kell rontani. Jól van: de könnyebb ám ezt be-

szélleni: mint sem végre-hajtani. Jobb volna bizony Békességet kötni Angliával. Olly Békességet értek természet szerént, a' melly, mind Fr. Országra, mind Hollandiára nézve, betsületes és hasznos légyen. Az illy feltételek alatt való Békességet mindennél fellyebb lehet betsülni. A' borsfzuállás' kívánsága; roszsz Tanátsadó. Nem illik az, egy nagy Nemzethez, de üress is attól ennek a' szívé."

Pári'sbann a' Notre-Dame nevezetű Szent-egyházbann, Royer Püspök, egy prédikáttziót tartott Sept. 7-dikénn, melybenn így fejezte ki magát a' többek között:

„Ügy vagyon; Kedves Atyámfiak! a' mi Városaink 's Helységek, mind meg vagynak vesztegettetve, és el-mondhatjuk Sz. Pállal: hogy nintsenek benne egyebek, Hittől szakadtaknál — nints többé se' hit, se' Vallás. Minden lerontódott, az Oltár az Egyházi Rénddel egyetemben: de nem sokára el jő az idő, melybenn meg kell adni a' Császárnak, a' mi a' Császáré; 's az Istennek a' mi az Istené. Ügy vagyon, nagy szívű Nép! el hagyta te ragadtatni magadat, a' gonoszságnak árja által, 's a' veszedelem' tágas útján engedted magadat vezettetni, a' roszsz lelkek által. El-tértél arról a' keskeny és sikamló ösvényről; mely; tövis bokrokkal van körül vétetve; de a' melly, a' Mennyországba vezet; és nem én mondom ezt néktek, hanem Sz. Pál a' maga Levelébenn."

Repülő-sereget alig ha állíthatnak fel a' Fr-ák: a' millyenről némellyek álmodoztak

közzülök. Leg alább, a' ki próbát akart tenni elsöbenn a' repüléssel, egy Calais nevezetű, mégtsak annyit se' tehetett mint Ikarus, ki is, leg alább a' költeményes Históriák szerént, repült egy darabig, 's az utánn zuhant alá a' tengerbe: de a' szárnyas Calais, mihelyt le-botsátkozott arról a' nagy alkotmányról, a' mellyen állott vólt: úgy esett le egyfzeribenn a' földre, mint egy darab kö, 's ha ki nem törte is a' szárnyait, mellyek a' vállaihoz vóltak kötözve: de ki törte két fogát, és az órrát is jó formánn meg-lapította. Ezt a' szomorú-víg-játékot Oct. 24-dikénn tartotta ő, sok Pári'si Nézök előtt, kiket ugyan a' bolondságával meg-nevettetett; de magának érdemlett szégyent és fájdalmat, okozott.

4. Angliaiak.

Londonból Oct. 25-dikénn: — „Fr. Országak Ouessanti partjai elől írta Oct. 18 dikénn egy Clyde nevezetű Hajó Kapitánya Londonba: hngy a' Breszti (Fr.) Kikötőhelybe, a' mennyire bé lesködhettek, negyven kész hajókat vettek ott észre; és egy Dánus hajótól, melly az említett Kikötőhelyből jött ki, úgy értették: hogy 48 línei hajók, és mintegy tizenhat Fre-gátok vagynak ott mind ölfzfe.“

(A' Pári'si Tudósítások, mellyek, Octób. 31-dikénn költek, azt írják: hogy már akkor az Anglus nagy Hajós-sereg, a' Breszti part előtt állott.)

M a g y a r - O r s z á g .

Krassóva Vármegyében fekvő Spata nevű jölszágot, örökös birtokul nyert O Felségétől, a' Kamaránál Tanácsosi ranggal szolgáló d' Ellevaux Károly Filep Ur.

Néhai derék Vitéz Piátsek Generális Hazánkfiának érdemlett tiszteletére, 's példás tettei emlékezetének örökösítésére íratattak, 's ki is nyomtatódtak Bétsbenn az itt következő Versek:

Epitaphium, quod Sepulchrali Ducis, et Generalis Christophori Piátsek, - Marmoris, in Perenne Magnanimitatis Monumentum inscripsit Poëta Hungarus Josephus Török P. R. Szomb.

De quo, tanta vides Hospes! pendere trophæa,
Magnanimo positus stat Lapis iste Viro.

Marmore nempè sub hoc Heros jacet Ille Piátsek!

Qui, dubium est, vixit pulchrius: an cecidit?
Cui raros, validosque dedit natura Lacertos,

Mars animos, stimulos Gloria, forma decus.
Jam tener Ille annos animis præit, armaque stringit,
Ut cito se Patriæ, Cæsaribusque probet.

Quis numeret: bello quantos in utroque Boruffos
Ad Stygios Victor jusserit ire Lacus.

Tu quoque Luna hujus bene nosti nomen Achillis
Verterat exigua qui Tua Castra manu.

Vix hos Fulmineo detergit ab ense cruores:

Mars Illum e bellis in nova bella vocat
In Gallos ducenda cohors concreditur Illi,
Et pretiosa magis palma legenda datur.

(Folytatása következik.)